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Sprzączki, służące do przedłużania lub
skracania taśmy są rzeczą znaną, podob¬
nie, jak i zastosowanie ich do podwiązek
pończoch i do szelek w celu podnoszenia i
opuszczania uszka przytrzymywacza. Te¬
go rodzaju sprzączki składają się zwykle z
dwóch mogących obracać się względem
siebie części, pomiędzy któremi zaciśnięta
jest taśma. Ażeby sprzączki takie mogłv
być dostatecznie silne i zapewniały nieza¬
wodne przytrzymywanie taśmy, muszą być
bardzo grube i wysokie, wobec czego zaj¬
mują dużo miejsca i są niewygodne do no¬
szenia. Wyrabiane są także cieńsze sprzącz¬
ki, ale ponieważ przytrzymują taśmę tylko
dzięki tarciu, przeto działanie ich nie jest
dostatecznie pewne, ponieważ taśma może

się w nich łatwo ślizgać, zwłaszcza jeżeli
jest gładka i zużyta.

Wynalazek niniejszy dotyczy takich
właśnie sprzączek i ma na celu usunięcie
wspomnianych braków.

Sprzączka według wynalazku składa
się z ramki ze sprężynującym, lub uru¬
chomianym w inny sposób języczkiem i ze
strzemiiączka, które można przesuwać
wzdłuż ramki i w ten sposób doprowadzać
języczek do położenia zaciekającego.

Na rysunku przedstawiony jest przy¬
kład wykonania wynalazku. Fig. 1 przed¬
stawia sprzączkę umieszczoną na taśmie,
fig. 2 — odmianę wykonania sprzączki we¬
dług fig. 1, fi|g. 3 — sprzączkę w położeniu
otwartem, bez taśmy, a fig. 4 — przekrój



odpowiadający fi£ 3; fig. 5 przedstawia
sprzączkę według, fig* 3 w położeniu za-

" ml&ftiętean, pceUczap gdy fig. 6 uwidocznia
przekrój odpowiadający fig. 5, a fig. 7 —
sprzączkę według fig. 5 w widoku ztyłu.

Ramka 1 jest zaopatrzona w języczek
2 posiadający na zewnętrznej krawędzi
ząbiki. Na ramce 1 osadzone jest przesuw¬
nie ramiączko 3 z prowadnikami 6, względ¬
nie 7, zachodzącemi na podłużne boki1 4 i 5
ramki. Przez pociąganie za języczek 8
można przesuwać strzremiączfeo/

Fig. 1 i 2 przedstawiają taśmę 9 np.
podwiązkę pończochy lub Uśmę szelek za-
łożoną między poprzeczne listewki ramki
/ tak, że języczek 2 znajduje się pomiędzy
taśmą 9 i strzemiączŁiem 3. W położeniu
przedstawkrnem na rysunku strzemiączko
przyciska ząbki języczka do taśmy w spo¬
sób, który będzite poniżej opisany przy o-
mawianiu fig. 3 — 7. Sprzączka, która przez
to jest zaciśnięta na taśmie, może przy po¬
mocy listewki 10 (fig. 1) podtrzymywać
uszko, albo drugą taśmę; korzystnem jest
przymocować do tej listewki jeden koniec
części taśmy 9a po przeciągnięciu tego koń¬
ca przez nie zaznaczoną na rysunku o-
prawkę, która może podtrzymywać uszko
podwiązki, szelek lub podobnych przed¬
miotów.

Według fig. 2 nosi się uszko 11 pod¬
wiązki bezpośrednio na dolnej krawędzi 12
ramki, albo na umocnieniu 13 umiessezo¬
nem na tej krawędzi.

Na fig. 3 i 4 strzemiączko 3 znajduje się
w położeniu, w któretn zewnętrzna kra¬
wędź języczka 2 jest zwolniona; skutek ten
osiąga się przez (pociągnięcie za uszko S w
kierunku strzałki. Języczek sprężynuje w
ten sposób, że w tern położeniu ma dążność
do oddalenia ząbków od płaszczyzny ram¬
ki; płaszczyzna ta zlewa się na fig. 3 z pła¬
szczyzną rysunku. Zewnętrzna część ję¬
zyczka leży przytem poza płaszczyzną, w
której przesuwa się strzemiączko i pozosta¬
wia między ząbkami i listewką 14 ramki

tyle miejsca, że zaznaczona linją kreskowa¬
ną na fig. 4 taśma 19 daje się przesuwać
względem ramki 1 nie napotykając prze¬
szkody z* strony ząbków jęziyczka 2. Aże¬
by przy dałazwn ciągnieniu za uszko 8
strzemiączko 3 me schodziło z ramki, za¬
stosowana jest krawędź, która potrąca o
jedną z poprzecznych listewek ramki. W
razie życzenia można zaryglować strze¬
miączko w tern położeniu przy pomocy za¬
głębienia, wykonanego w poprzecznej li¬
stewce, a odpowiadającego krawędzi 15.

Na fig. 5 — 7 strzemiączko 3 zajmuje
położenie zamykająee dzięki pociągnięciu
za uszko 8 w kierunlku strzałki. Dolna stro¬
na strzemiączka posuwa się podczas tego
ruchu po górnej powierzchni języczka, któ¬
ra zaokrąglona jest w ten sposób* że ząbki
stopniowo coraz bardziej są naciskane ku
przeciągniętej przez ramę taśmie 9 (fig. 6).
Taśma obwija się przytem dookoła ząbków
i listewki poprzecznej 14 i nie może się
ślizgać względem ramiki. Jeżeli ząbki znaj¬
dują się w płaszczyźnie, która w położeniu
zamkniętem tworzy z taśmą lub z pła¬
szczyzną ramki kąt 15° — 40°, to otrzy¬
muje się możliwie najpewniejsze przytrzy¬
manie taśmy przy zupełnie nieznacznem
jej zużyciu. Strzemiączko zostaje w tern
położeniu zaryglowane dzięki temu, że po
dal&zem, przejściowern, spręźystem prze¬
sunięciu się języczka ku dołowi, krawędź
15 wchodzi w odpowiednie zagłębienie 17
języczka; zapobiega to również zejściu
strzemiączka z ramki w razie dalszego je¬
szcze ciągnienia za uszko 8. Zaryglowanie
można uskuteczniać również przy pomocy
jednej lub kilku wypukłości wytłoczonych
w strzemiączku, które skierowane są w
stronę języczka i w podobny sposób zacho¬
dzą w zagłębienia. Korzystnem jest wytło¬
czyć dwie takie wypukłości, odpowiadafa¬
ce dwom zagłębieniom w zewnętrznych
częściach języczka i położone niedaleko
jego bocznych krawędzi.

Języczek i ramka mogą być wykonane
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jkko jedna całość najlepiej przez prasowa¬
nie lub wytłaczanie, przyczem podstawa
języczka otrzymuje postać poprzecznej li*
stewki. Również strzemiączko powinno być
wytłoczone jako całość wraz z zagięteimi
krawędziami i zaopatrzone w urządzenie
ryglujące tak, żeby można je było przesu¬
wać w kierunku ząjbków języczka; języ¬
czek przyciska się przytem ku dołowi tak,
żdby o ile możności ten ostatni znajdował
się w płaszczyźnie ramki i strzemiączka, a
ząbki jego były odpowiednio skierowane
względem taśmy.

Zamiast języczka sprężynującego moż¬
na zastosować również języczek przy¬
twierdzony przegubowo, który daje się na¬
ciskać wdół w sposób powyżej opisany.

Sprzączka /według wynalazku jest bar¬
dzo cienka (fig. 4 i 5), waży mało i nie uci¬
ska. Jest ona poza tern bardzo tania i łatwa
do wykonania i nie zawiera słabych, łatwo
psujących się części. Ponieważ sprzączka
ma zdolność trwałego zaciskania taśmy i
wbrew woli noszącego ją nie śliziga się po
niej, natomiast bardzo łatwo daje się u-
myślnie przestawiać, przeto może być sto¬
sowana wszędzie tam, gdzie wymagane jest
pewne przytrzymywanie taśmy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sprzączka, nadająca się zawłaszcza
do podwiązek pończoch i do szelek, zna¬
mienna tern, że składa się z ramki (1) zao¬
patrzonej w języczek sprężynujący^, sta¬
nowiący bądź jedną całość z ramką (1),
bądź też połączony ruchomo z tą ostatnią,
oraz ze strzemiądzka (3) przesuwnego
wzldiłuż ramki (1) i służącego do doprowa¬
dzania języczka (2) do położenia zamknię¬
tego.

2. Sprzączka według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że ramka (1) zaopatrzona jest
w wykroje lub szczeliny dla taśmy, przy¬
czem przesunięcia taśmy ograniczone są
przez zewnętrzną krawędź języczka (2).

3. Sprzączka według zastrz. 1 i 2,
znamienmna tern, że języczek (2) znajduje
się pomiędzy taśmą przeciągniętą przez
ramkę (1) i płaszczyzną, w której przesu¬
wa się strzemiączko (3).

4. Sprzączka według zastrz. 1 — 3,
znamienna tern, że strzemiączko (3) po¬
siada względem ramki dlwa położenia krań¬
cowe, przyczem w jednem położeniu krań-
cowem strzemiąazka sprężynujący języ¬
czek (2) przyciskany jest ku dołowi! w stro¬
nę płaszczyzny, w której znajduje się ram¬
ka (1), natomiast w drugiem położeniu
krańcowem strzemiączka (3) zewnętrzna
część języczka (2) znajduje się poza pła¬
szczyzną, w której przesuwa się strze¬
miączko (3).

5. Sprzączka według zastrz. 1 — 4,
znamienna tern, że języczek (2) posiada
zakrzywioną powierzchnię, przylegającą
do wewnętrznej strony strzemiączka
(3).

6. Sprzączka według zastrz, 1 — 5,
znamienna tern, że zewnętrzna krawędź
języczka (2) posiada uzębienie zwrócone
ku płaszczyźnie ramki (1).

7. Sprzączka według zastrz. 1 — 6,
znamienna tern, że z jednej strony ramka
(1) ldb języczek (2), a z drugiej przesuw¬
ne strzemiączko (3) zaopatrzone są we
współdziałające ze sobą narządy ryglują¬
ce, które służą do przytrzymywania strze¬
miączka w położeniu zaryglowanem.

8. Spnzączka według zastrz, 7, zna¬
mienna tern, że strzemiączko (3) posiada
krawędź zwróconą ku ramie, która w poło¬
żeniu zaryglowanem wchodzi w zagłębie¬
nie lub otwór wykonany w ramce (1) lub
w języczku (2).

9. Sprzączka według zastrz. 1 — 8,
znamienna tern, że strzemiączko (3) i języ¬
czek (2) wykonane są z jednej sztuki i że
podstawę języczka stanowi poprzeczna li¬
stewka ramki (1).

10. Sprzączka według zastrz. 1 — 9,
znamienna tern, że stnzelmiączko (3) obej-
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muje zewnętrzne krawędzie boczne ramlki

11. Sprzączka według zastrz. 4, zna¬
mienna tern, że strzemiąiczko (3) znajduje
się przy naciśniętym widół języczku (2) tuż
przy ząbkach tego języczka.

12. Sprzączka według zastrz. 1 i 10,

znamienna tern, że strzemiączko (3) jest
wykonane z jednego kawałka blachy przez
prasowanie lufo wytłaczanie.

A/B No vi t as.
Zastępca: M. Skrzypikowski,

rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 18461.
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